ПРОЕКТ

СОВЕТ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА
И СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ

В ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

12.07.2016 г. Биробиджан

Рассмотрев вопросы повестки дня заседания, члены Совета по
улучшению инвестиционного климата и содействию развитию конкуренции
в Еврейской автономной области

РЕШИЛИ:
1. Информацию руководителя представительства АНО «Агентство

стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в
Дальневосточном федеральном округе Куриловой О.С. «Итоги
Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах
Российской Федерации в 2015 году. Как удержать позиции» принять к
сведению.

1.1. Управлению экономики правительства области (Соколова Г.В.),
органам исполнительной власти, формируемым правительством области,
муниципальным образованиям области, принять меры по выполнению
мероприятий Дорожной карты улучшения инвестиционного климата в
Еврейской автономной области, утвержденной распоряжением правительства
области от 20.02.2015 № 54-рп.

1.2. Руководителям рабочих групп по вопросам реализации
Дорожной карты улучшения инвестиционного климата в Еврейской
автономной области (Артеев А.М., Солнцев В. А., Лагошина Е.В.,
Соколова Г.В.):

- активизировать работу по направлениям Дорожной карты;
учитывать предложения субъектов предпринимательской

деятельности области, полученные Уполномоченным по защите прав
предпринимателей в Еврейской автономной области в период проведения
опроса по оценке административных проблем и препятствий, состояния
конкурентной среды в Еврейской автономной области.

1.3. Общественным организациям предпринимателей Еврейской
автономной области рекомендовать провести разъяснительную работу с
членами организации о необходимости более активного участия в опросах,
анкетировании, проводимых в рамках Национального рейтинга.

2. Информацию начальника управления экономики правительства
области Соколовой Г.В., руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Еврейской автономной области Лунева А.А.
«Итоги реализации положений Стандарта развития конкуренции в субъектах

2

Российской Федерации в 2015 году. Применение лучших практик развития
конкуренции в Еврейской автономной области» принять к сведению.

2.1. Управлению экономики правительства области (Соколова Г.В.)
заключить с главами муниципальных образований и городского округа
Соглашения о внедрении в Еврейской автономной области Стандарта
развития конкуренции в субъектах Российской Федерации с целью
внедрения норм Стандарта на муниципальный уровень и распространения
лучших практик, оказание методической помощи органам местного
самоуправления.

2.2. Управлению экономики правительства области (Соколова Г.В.)
включить в Перечень приоритетных и социально значимых рынков для
содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области рынок
услуг газоснабжения.

2.3. Управлению экономики правительства области (Соколова Г.В.),
органам исполнительной власти, формируемым правительством области,
муниципальным образованиям области, принять меры по сохранению
позиций в рейтинге глав регионов по уровню развития конкуренции.

3. Информацию Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Еврейской автономной области Макарова Н.В.
«О результатах мониторинга оценки состояния конкурентной среды
субъектами предпринимательской деятельности Еврейской автономной
области и мониторинга административных проблем и препятствий,
сдерживающих развитие предпринимательства» принять к сведению.

3.1. Рекомендовать органам государственной власти области, органам
местного самоуправления, организациям бизнес-сообщества области оказать
содействие Уполномоченному и АСИ в проведении опросов субъектов
предпринимательской деятельности.

3.2. Рекомендовать органам государственной власти области, органам
местного самоуправления рассмотреть возможность совершенствования
нормативной правовой базы в сфере поддержки предпринимательской .
инвестиционной деятельности с учетом предложений, изложенных в
ежегодном Докладе Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Еврейской автономной области за 2015 год.